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Введение

Объектом исследования являются нечётные унитарные группы, клас­

сические изотропные редуктивные группы и соответствующие группы Стейн­

берга, предметом исследования являются их структура и свойства. Цель

исследования заключается в доказательстве центральности нечётного уни­

тарного K2-функтора и K2-функторов классических изотропных редуктивных

групп.

Актуальность темы. Унитарные группы — это обобщение классических

матричных групп, то есть полных линейных, симплектических и ортогональных

групп, на произвольные ассоциативные кольца с единицей. Существуют различ­

ные определения унитарных групп, например, [5; 17; 22—24; 31; 32; 51; 58; 59]. Э.

Бак в [6] определил унитарные группы как стабилизаторы двух классических

форм на модуле, эрмитовой и квадратичной, где квадратичная форма прини­

мает значения в факторгруппе кольца. Этот подход был обобщён В. Петровым

в [2], где он определил нечётные унитарные группы с помощью квадратичных

форм со значениями в произвольных абелевых группах.

Существует другое обобщение классических групп, основанное на теории

редуктивных групповых схем [20; 21]. Если 𝐺— это классическая редуктив­

ная групповая схема, то её скрученные формы в fppf топологии часто можно

построить как унитарные групповые схемы [32], по крайней мере над полем

характеристики, не равной 2.

Степень разработанности проблемы. Многие результаты младшей

алгебраической K-теории были обобщены на унитарные группы [12; 13; 25; 28;

39; 50]. Для нечётных групп известно, что при естественных условиях

ҫ элементарные подгруппы нормальны [2; 3; 49],

ҫ выполняется стандартное описание нормальных подгрупп [10; 40; 41;

46],

ҫ K1-функтор стабилизируется [2; 9; 11; 57; 61],

ҫ нестабильная группа Стейнберга центрально замкнута [34; 47; 53],

ҫ нестабильный K1-функтор является расширением абелевой группы при

помощи нильпотентной [7; 8; 27; 62].

Старшая унитарная K-теория рассматривается в работах М. Шлихтинга, на­

пример, в [42].
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Также известно, что нестабильный K2-функтор централен (то есть неста­

бильная группа Стейнберга является центральным расширением элементарной

подгруппы) в случаях

ҫ полных линейных групп над коммутативными кольцами, согласно ра­

боте В. ван дер Каллена [52];

ҫ полных линейных групп над почти коммутативными кольцами, это ре­

зультат М. Туленбаева [4];

ҫ групп Шевалле типов C, D, E, что следует из работ С. Синчука и А.

Лавренова [33; 36; 44];

ҫ изотропных ортогональных групп над полями, согласно статье С. Беге

[14];

ҫ изотропных редуктивных групп над локальными кольцами, это резуль­

тат А. Ставровой [45].

Доказательства для нелокальных колец используют вычисления с относитель­

ными группами Стейнберга или «другое представление» группы Стейнберга,

они также существенно используют матричную структуру группы и не обобща­

ются на изотропные редуктивные группы. В линейном случае на самом деле

известно, что группа Стейнберга является скрещенным модулем над полной

линейной группой, откуда следует нормальность элементарной подгруппы и

центральность K2-функтора.

Используемые методы. В работе используются новый локализаци­

онный метод, основанный на про-группах («метод про-групп Стейнберга»);

вычисления в группах Стейнберга с использованием относительных корней; раз­

ложение Гаусса унитарных групп над полулокальными кольцами. Кроме того,

мы используем результаты и методы теории унитарных групп, теории кате­

горий (мультикатегории, полуабелевы категории и про-пополнение) и теории

редуктивных групповых схем.

Апробация работы. Методы и основные результаты и методы работы

докладывались на семинаре «Алгебраические группы», СПбГУ, Санкт-Петер­

бург, 2021.

Результаты работы являются новыми, снабжены подробными доказатель­

ствами и опубликованы в реферируемых научных журналах [1; 55—57] (3

опубликованные работы, 1 препринт), что свидетельствует об их достовер­

ности.
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Работа носит теоретический характер, её результаты могут приме­

няться в теории линейных алгебраических групп, при проведении учебных и

научных семинаров.

Настоящая работа состоит из трёх глав и заключения. В первой главе мы

дадим новую конструкцию унитарных групп, обобщающую определение В. Пет­

рова. Она основана на новых алгебраических объектах, нечётных форменных

кольцах, образующих многообразие двухсортных алгебр. Категория нечётных

форменных колец оказывается алгебраически когерентной полуабелевой в смыс­

ле [15; 18], поэтому в этой общности легко использовать релятивизацию М.

Стейна [48] в терминах внутренних скрещенных модулей [19].

Вторая глава содержит конструкцию нечётных форменных алгебр по клас­

сическим редуктивным групповым схемам. Для использования строго плоского

спуска также вводится дополнительная структура на нечётных форменных ал­

гебрах («аугментация»), описывающая корневые элементы длинного корневого

типа.

В третьей главе доказывается основной результат диссертации: при есте­

ственных предположениях на нечётное форменное кольцо (𝑅,∆) нечётная

унитарная группа Стейнберга StU(𝑅,∆) является скрещенным модулем над

унитарной группой U(𝑅,∆). Для этого изучаются нечётные форменные про­

кольца, полученные «колокализацией» из (𝑅,∆), и их про-группы Стейнберга.

На таких про-группах можно построить действия унитарных групп локализа­

ций (𝑅,∆) при помощи разложения Гаусса и вычислений с относительными

корнями («исключения корней»). Наконец, такие действия можно единствен­

ным образом продолжить до действия U(𝑅,∆) на StU(𝑅,∆).

Совмещая это с результатами второй главы, получается, что все классиче­

ские односвязные достаточно изотропные редуктивные групповые схемы имеют

центральные K2-функторы. Также этот результат легко применить к изотроп­

ным унитарным группам В. Петрова, таким как вырожденные ортогональные

группы. Наш результат не применим к редуктивным группам изотропного ран­

га меньше 3, но уже для групп Шевалле ранга 2 есть контрпримеры [60].

В заключении приводятся описания основных результатов, которые вы­

носятся на защиту, а также описываются дальнейшие направления иссле­

дования.
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Глава 1. Нечётные форменные кольца

1.1 Эрмитовы и квадратичные формы

Мы используем обозначения [𝑥, 𝑦] = 𝑥𝑦𝑥−1𝑦−1 и 𝑥𝑦 = 𝑥𝑦𝑥−1 для элементов

групп. Если ∆𝑖 — это подмножества группы с групповой операцией ∔ при 𝑖 из

линейно упорядоченного множества, все они содержат 0̇ и каждый 𝑔 ∈
∑︀·

𝑖∈𝐼 ∆𝑖

имеет единственное разложение 𝑔 =
∑︀·

𝑖∈𝐼 𝑔𝑖 с 𝑔𝑖 ∈ ∆𝑖, то мы также обозначаем

сумму ∆𝑖 через
⨁︀·

𝑖∈𝐼 ∆𝑖. Центр группы 𝐺 обозначается через C(𝐺), аналогично

для колец. Все кольца и алгебры предполагаются ассоциативными, но не обя­

зательно с единицами. Мультипликативная полугруппа кольца 𝑅 обозначается

через 𝑅∙. Элемент 𝑥 ∈ 𝑅 кольца называется квазиобратимым, если у него есть

квазиобратный 𝑥∘−1, то есть обратный относительно моноидальной операции

𝑥∘𝑦 = 𝑥𝑦+𝑥+𝑦. Квазиобратимые элементы образуют группу𝑅∘ относительно ∘.

Напомним конструкцию нечётных унитарных групп из [2]. Антиавтомор­

физм (−) кольца 𝑅 с единицей называется 𝜆-инволюцией при 𝜆 ∈ 𝑅*, если

𝑎 = 𝜆𝑎𝜆−1 и 𝜆 = 𝜆−1.

Рассмотрим модуль 𝑀𝑅 над кольцом 𝑅 с 𝜆-инволюцией. Биаддитивное

отображение 𝐵 : 𝑀 ×𝑀 → 𝑅 называется эрмитовой формой, если выполнено

𝐵(𝑚𝑟,𝑚′𝑟′) = 𝑟 𝐵(𝑚,𝑚′)𝑟′ и 𝐵(𝑚′,𝑚) = 𝐵(𝑚,𝑚′) 𝜆. Группа Гейзен­

берга эрмитовой формы 𝐵 — это Heis(𝐵) = 𝑀 × 𝑅 с групповой операцией

(𝑚, 𝑟)∔ (𝑚′, 𝑟′) = (𝑚+𝑚′, 𝑟−𝐵(𝑚,𝑚′)+ 𝑟′), моноид 𝑅∙ действует на ней через

(𝑚, 𝑟) ·𝑥 = (𝑚𝑥, 𝑥𝑟𝑥). Нечётный форменный параметр — это 𝑅∙-инвариантная

подгруппа ℒ ≤ Heis(𝐵) такая, что

{(0, 𝑟 − 𝑟𝜆)} = ℒmin ≤ ℒ ≤ ℒmax = {(𝑚, 𝑟) | 𝑟 +𝐵(𝑚,𝑚) + 𝑟𝜆 = 0}.

При выборе такого ℒ отображение 𝑞 : 𝑀 → Heis(𝐵)/ℒ,𝑚 ↦→ (𝑚, 0)∔ℒ называ­

ется квадратичной формой, а унитарная группа — это

U(𝑀,𝐵,ℒ) = {𝑔 ∈ Aut(𝑀𝑅) | 𝐵(𝑔𝑚, 𝑔𝑚′) = 𝐵(𝑚,𝑚′), 𝑞(𝑔𝑚) = 𝑞(𝑚)}.

Нас интересует частный случай этих определений. Будем говорить, что

(𝑅,∆)— это специальное нечётное форменное кольцо с единицей, если 𝑅— это

кольцо с 1-инволюцией, на 𝑅𝑅 выбраны эрмитова форма 𝐵𝑅(𝑥, 𝑦) = 𝑥 𝑦 и
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нечётный форменный параметр ∆ ≤ Heis(𝐵𝑅) = 𝑅 × 𝑅. Тогда U(𝑅,𝐵𝑅,∆)

можно отождествить с

{𝑔 ∈ 𝑅* | 𝑔−1 = 𝑔, (𝑔 − 1, 𝑔 − 1) ∈ ∆}.

В разделе 1.4 мы определим абстрактные нечётные форменные кольца, образу­

ющие многообразие двухсортных алгебр.

По любому кольцу 𝑅 с единицей можно построить специальное нечётное

форменное кольцо (𝑇,Ξ) с единицей, где 𝑇 = 𝑅op × 𝑅 с (𝑥op, 𝑦) = (𝑦op, 𝑥) и

Ξ = Ξmax = {(𝑥
op, 𝑦; 𝑧op, 𝑤) | 𝑥𝑦 + 𝑧 + 𝑤 = 0}.

Тогда

𝑅* → U(𝑇,𝐵𝑇 ,Ξmax), 𝑔 ↦→ ((𝑔−1)op, 𝑔)

будет изоморфизмом групп. Если 𝑅 имеет полное семейство ортогональных

идемпотентов 𝑓1, . . . , 𝑓ℓ, то положим 𝑒𝑖 = (0, 𝑓𝑖) ∈ 𝑇 при 𝑖 > 0 и 𝑒𝑖 = (𝑓 op−𝑖 , 0) ∈ 𝑇

при 𝑖 < 0. Они образуют полное семейство ортогональных идемпотентов в 𝑇 ,

𝑒𝑖 = 𝑒−𝑖 и элементы 𝑞𝑖 = (𝑒𝑖, 0) лежат в Θ. Если же 𝑓𝑖 полны, то есть 𝑅 = 𝑅𝑓𝑖𝑅,

то 𝑒𝑖 + 𝑒−𝑖 полны в 𝑇 .

По модулю 𝑀𝑅 с эрмитовой формой 𝐵 и нечётным форменным парамет­

ром ℒ тоже можно построить специальное нечётное форменное кольцо (𝑆,Θ)

с единицей. Построим по End(𝑀𝑅) специальное нечётное форменное кольцо

(𝑇,Ξ) с единицей. Подкольцо

𝑆 = {(𝑥op, 𝑦) ∈ 𝑇 | 𝐵(𝑥𝑚,𝑚′) = 𝐵(𝑚, 𝑦𝑚′)}

имеет нечётный форменный параметр

Θ = {(𝑥op, 𝑦; 𝑧op, 𝑤) ∈ Θmax = Ξmax ∩ (𝑆 × 𝑆) | 𝑞(𝑦𝑚) + (0, 𝐵(𝑚,𝑤𝑚)) = ℒ}

и легко видеть, что унитарные группы U(𝑀,𝐵,ℒ) и U(𝑆,𝐵𝑆,Θ) изоморфны.

Теперь пусть в 𝑀 выбраны 𝑣𝑖 при −ℓ ≤ 𝑖 ≤ ℓ, 𝑖 ̸= 0 такие, что 𝐵(𝑣𝑖, 𝑣𝑗) = 0 при

𝑖 ̸= −𝑗, 𝑞(𝑣𝑖) = ℒ при всех 𝑖 и 𝐵(𝑣−𝑖, 𝑣𝑖) = 1 при 𝑖 > 0. Тогда

𝑒𝑖𝑗 = ((𝑣−𝑗𝜆
−1𝐵(𝑣𝑖,−))

op, 𝑣𝑖𝐵(𝑣−𝑗,−)) ∈ 𝑆 при 𝑗 > 0,

𝑒𝑖𝑗 = ((𝑣−𝑗𝜆𝐵(𝑣𝑖,−))
op, 𝑣𝑖𝜆

−1𝐵(𝑣−𝑗,−)) ∈ 𝑆 при 𝑗 < 0,

𝑒𝑖𝑗 𝑒𝑘𝑙 = 0 при 𝑗 ̸= 𝑘, 𝑒𝑖𝑗𝑒𝑗𝑘 = 𝑒𝑖𝑘, 𝑒𝑖𝑗 = 𝑒−𝑗,−𝑖 при 𝑖𝑗 > 0 и 𝑞𝑖 = (𝑒𝑖𝑖, 0) ∈ Θ.
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1.2 Категории

Декартова мультикатегория 𝒞 состоит из

1. класса объектов Ob(𝒞);

2. множеств морфизмов 𝒞(𝑋1, . . . , 𝑋𝑛;𝑌 ) при 𝑛 ≥ 0 и 𝑋𝑖, 𝑌 ∈ Ob(𝒞);

3. тождественных морфизмов id𝑋 ∈ 𝒞(𝑋;𝑋) при 𝑋 ∈ Ob(𝒞);

4. отображений композиции

𝒞(𝑌1, . . . , 𝑌𝑛;𝑍)× 𝒞(𝑋1, . . . , 𝑋𝑚;𝑌𝑖)

→ 𝒞(. . . , 𝑌𝑖−1, 𝑋1, . . . , 𝑋𝑚, 𝑌𝑖+1, . . . ;𝑍)

для 𝑛 ≥ 1, 𝑚 ≥ 0, 𝑋𝑖, 𝑌𝑗, 𝑍 ∈ Ob(𝒞);

5. отображений

𝒞(𝑋𝜎(1), . . . , 𝑋𝜎(𝑚);𝑌 )→ 𝒞(𝑋1, . . . , 𝑋𝑛;𝑌 ), 𝑓 ↦→ 𝑓𝜎*

для 𝑚,𝑛 ≥ 0, 𝑋𝑖, 𝑌 ∈ Ob(𝒞), 𝜎 : {1, . . . ,𝑚} → {1, . . . , 𝑛};

и эти отображения согласованы [43]. Симметричная мультикатегория опре­

деляется аналогично, но берутся только биективные 𝜎.

Симметричная мультикатегория 𝒞 замкнута [37], если для всех 𝑛 ≥ 0 и

𝑋1, . . . , 𝑋𝑛, 𝑌 ∈ 𝒞 существуют объект 𝐻 и ev ∈ 𝒞(𝐻,𝑋1, . . . , 𝑋𝑛;𝑌 ) такие, что

для всех 𝑚 ≥ 0 и 𝑍1, . . . , 𝑍𝑚 ∈ Ob(𝒞) будет биекцией

ev* : 𝒞(𝑍1, . . . , 𝑍𝑚;𝐻)→ 𝒞(𝑍1, . . . , 𝑍𝑚, 𝑋1, . . . , 𝑋𝑛;𝑌 ).

Нам потребуются регулярные и полуабелевы категории [15]. Категория 𝒞

имеет нулевой объект 0, если он одновременно начальный и конечный. Мор­

физм 𝑓 в конечно полной 𝒞 называется регулярным эпиморфизмом, если это

коуравнитель некоторой ядерной пары, то есть расслоенного произведения неко­

торого морфизма с собой. Конечно полная 𝒞 регулярна, если все ядерные пары

имеют коуравнители и регулярные эпиморфизмы сохраняются при расслоен­

ных произведениях, тогда в ней есть функториальное разложение морфизмов

в композицию мономорфизма и регулярного эпиморфизма.

Расщеплённым расширением в регулярной 𝒞 с нулевым объектом назы­

вается диаграмма 𝐴′ →→ 𝑖 →→𝐴
𝑝

→→ →→𝐴′′←←
𝑠

←← , где 𝑝 ∘ 𝑠 = id𝐴′′ и 𝑖 = ker(𝑝). Такая 𝒞

называется гомологической, если все морфизмы между расщеплёнными расши­

рениями, тождественные на концах, обратимы. Наконец, 𝒞 полуабелева, если
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она гомологическая, конечно кополная и все категорные отношения эквива­

лентности являются ядерными парами.

В произвольной гомологической 𝒞 объект 𝐺 действует на объекте 𝑋 ,

если выбран класс изоморфизма расщеплённых расширений 𝑋 → 𝑌 ⇆ 𝐺.

Если 𝒞 полуабелева, то свободный объект с действием 𝐺, содержащий 𝑋 , — это

Ker(𝐺 ⨿ 𝑋 → 𝐺) [16]. Полуабелева 𝒞 называется алгебраически когерентной

[18], если в любом объекте 𝑋 с действием 𝐺 точная верхняя грань любых двух

𝐺-инвариантных подобъектов 𝐺-инвариантна. Категории Grp групп и Rng

колец без единицы являются алгебраически когерентными полуабелевыми.

Скрещенный модуль [19] в алгебраически когерентной полуабелевой ка­


[…]


of 𝐺 and the generators of the kernel from proposition 7 act trivially on StU(𝑅,∆)

by proposition 5, the required action exists. Finally, StU(𝑅,∆) → EU(𝑅,∆) is

a central perfect extension by the crossed module structure and lemma 19, so the

action is unique.

Now let (𝑅,∆) be a locally ҥnite odd form 𝐾-algebra with a ҥrm Peirce

decomposition of rank ℓ. Let can𝑆
′

𝑆 : (𝑅(∞,𝑆′),∆(∞,𝑆′)) → (𝑅(∞,𝑆),∆(∞,𝑆)) be the

canonical morphisms of pro-groups for all 𝑆 ≤ 𝑆 ′ ≤ 𝐾∙. Inside the indices we write

p instead of 𝑆 = 𝐾 ∖p for prime ideals p ∈ Spec(𝐾), 𝑥 instead of 𝑆 = {1, 𝑥, 𝑥2, . . .}

for 𝑥 ∈ 𝐾, and omit 𝑆 = {1}.

Lemma 26. If ℓ ≥ 4 or ℓ = 3 and the Peirce decomposition is strongly ҥrm,

then for every p ∈ Spec(𝐾) there is a unique weak action of U(𝑅p,∆p) on

StU(𝑅(∞,p),∆(∞,p)) continuing the weak actions of the generators from proposition

7. The morphism st : StU(𝑅(∞,p),∆(∞,p)) → U(𝑅(∞,p),∆(∞,p)) is equivariant with

respect to this action.

Proof. The groups 𝑋𝛼(𝑅,∆) and D(𝑅p,∆p; Φ/e𝑖) weakly act on the pro-groups

StU(𝑅(∞,p),∆(∞,p); Φ/𝛼) and StU(𝑅(∞,p),∆(∞,p); Φ/e𝑖) in the canonical way. By

theorem 5, they weakly act on (𝑅(∞,p),∆(∞,p)). Finally, by propositions 5 and 7

these weak actions give a unique weak action of U(𝑅p,∆p). The equivariance of st

is trivial.

Lemma 27. The families canp𝑆 : 𝑅
(∞,p)
𝑙𝑚 → 𝑅

(∞,𝑆)
𝑙𝑚 and canp𝑆 : ∆

(∞,p),0
𝑚 → ∆

(∞,𝑆),0
𝑚 ,

where p runs over the prime ideal of 𝐾 disjoint with 𝑆 ≤ 𝐾∙, are jointly epimorphic

in Pro(Grp).

Proof. Take morphisms 𝑓1, 𝑓2 : ∆
(∞,𝑆),0
𝑚 → 𝐺 of pro-groups such that their com­

positions with canp𝑆 coincide for all p disjoint with 𝑆, so we have to prove that

𝑓1 = 𝑓2. Without loss of generality, 𝐺 is an abstract group and 𝑓𝑖 are given by

homomorphisms from ∆
(𝑠),0
𝑚 for 𝑠 ∈ 𝑆. Consider the sets

a = {𝑘 ∈ 𝐾 | 𝑓1(𝜑(𝑘𝑎
(𝑠))) = 𝑓2(𝜑(𝑘𝑎

(𝑠))) for all 𝑎 ∈ 𝑅−𝑚,𝑚};

b = {𝑘 ∈ 𝐾 | 𝑓1(𝑢
(𝑠) · 𝑘) = 𝑓2(𝑢

(𝑠) · 𝑘) for all 𝑢 ∈ ∆0
𝑚}.
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The set a is an ideal not contained in any prime ideal disjoint with 𝑆, so it intersects

𝑆. Increasing 𝑠, we may assume that a = 𝐾. Then b is also an ideal intersecting 𝑆.

The claim about 𝑅𝑙𝑚 may be proved similarly by considering the ideal

c = {𝑘 ∈ 𝐾 | 𝑓1(𝑘𝑎
(𝑠)) = 𝑓2(𝑘𝑎

(𝑠)) for all 𝑎 ∈ 𝑅𝑙𝑚}.

Lemma 28. Let 𝐾 =
∑︀𝑛

𝑖=1𝐾𝑥𝑖. Then can𝑥𝑖 : 𝑅
(∞,𝑥𝑖)
𝑙𝑚 → 𝑅𝑙𝑚 give a pro-group

presentation with the relations

1. [can𝑥𝑖(𝑎), can𝑥𝑗(𝑏)]· = 0̇ for all 𝑖, 𝑗

2. can𝑥𝑖(𝑎+ 𝑏) = can𝑥𝑖(𝑎)∔ can𝑥𝑖(𝑏);

3. can𝑥𝑖(can
𝑥𝑖𝑥𝑗
𝑥𝑖 (𝑎)) = can𝑥𝑗(can

𝑥𝑖𝑥𝑗
𝑥𝑗 (𝑏)) for 𝑖 < 𝑗.

Also, 𝜑 : 𝑅−𝑚,𝑚 → ∆0
𝑚 and can𝑥𝑖 : ∆

(∞,𝑥𝑖),0
𝑚 → ∆0

𝑚 give a pro-group presentation

with the relations

1. 𝜑(𝑎+ 𝑏) = 𝜑(𝑎)∔ 𝜑(𝑏), can𝑥𝑖(𝑢∔ 𝑣) = can𝑥𝑖(𝑢)∔ can𝑥𝑖(𝑣);

2. [𝜑(𝑎), 𝜑(𝑏)]· = [𝜑(𝑎), can𝑥𝑖(𝑢)]· = 0̇;

3. [can𝑥𝑖(𝑢), can𝑥𝑗(𝑣)] = 𝜑(𝜋(can𝑥𝑗(𝑣))𝜋(can𝑥𝑖(𝑢))) for all 𝑖, 𝑗;

4. can𝑥𝑖(𝜑(𝑎)) = 𝜑(can𝑥𝑖(𝑎));

5. can𝑥𝑖(can
𝑥𝑖𝑥𝑗
𝑥𝑖 (𝑢)) = can𝑥𝑗(can

𝑥𝑖𝑥𝑗
𝑥𝑗 (𝑢)) for 𝑖 < 𝑗.

Proof. We may assume that

𝑅
(∞,𝑥𝑖)
𝑙𝑚 =

Pro(Grp)

lim←−
𝑘≥0

𝑅
(𝑥𝑘𝑖 )
𝑙𝑚 , ∆(∞,𝑥𝑖),0

𝑚 =
Pro(Grp)

lim←−
𝑘≥0

∆(𝑥𝑘𝑖 ),0
𝑚 .

Let ̃︀𝑅𝑙𝑚 and ̃︀∆0
𝑚 be the pro-groups with the presentations from the statement. The

inverse morphisms to ̃︀𝑅𝑙𝑚 → 𝑅𝑙𝑚 and ̃︀∆0
𝑚 → ∆0

𝑚 are given by the formulas

𝑎 ↦→
·∑︁

𝑖

can𝑥𝑖((𝑦𝑖𝑘𝑎)
(𝑥𝑘𝑖 )), 𝑢 ↦→

·∑︁

𝑖

can𝑥𝑖((𝑢 · 𝑦𝑖𝑘)
(𝑥𝑘𝑖 ))∔ 𝜑

(︀
𝜌(𝑢)

∑︁

𝑖<𝑗

𝑥𝑘𝑖 𝑥
𝑘
𝑗𝑦𝑖𝑘𝑦𝑗𝑘

)︀
,

where 1 =
∑︀

𝑖 𝑦𝑖𝑘𝑥
𝑘
𝑖 for some 𝑦𝑖𝑘 ∈ 𝐾.

Theorem 7. Let (𝑅,∆) be a locally ҥnite odd form 𝐾-algebra with a Peirce decom­

position of rank ℓ. Suppose that one of the following holds:

1. ℓ ≥ 4 and the Peirce decomposition is ҥrm;

2. ℓ = 3 and the Peirce decomposition is strongly ҥrm.

Then there is a unique action of U(𝑅,∆) on StU(𝑅,∆) making the homomorphism

st : StU(𝑅,∆)→ U(𝑅,∆) a crossed module. In particular, StU(𝑅,∆) is a perfect

central extension of EU(𝑅,∆) and EU(𝑅,∆) is a normal subgroup of U(𝑅,∆).
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Proof. For every 𝑔 ∈ U(𝑅,∆) we construct an endomorphism 𝑔(−) of StU(𝑅,∆)

such that canp(𝑔ℎ) = 𝑔canp(ℎ) for all p ∈ Spec(𝐾) and ℎ ∈ StU(𝑅(∞,p),∆(∞,p)),

where U(𝑅,∆) weakly acts on StU(𝑅(∞,p),∆(∞,p)) by lemma 26. Take a prime ideal

p, then by lemma 25 there is 𝑥 /∈ p such that the image of 𝑔 in U(𝑅𝑥,∆𝑥) is a product

of elementary transvections and an element from D(𝑅𝑥,∆𝑥; Φ/e1). By theorem 5

we obtain an automorphism 𝑔(−) of StU(𝑅𝑥,∆𝑥) such that canp𝑥(
𝑔ℎ) = 𝑔canp𝑥(ℎ)

for all 𝑥 /∈ p ∈ Spec(𝐾) and ℎ ∈ StU(𝑅(∞,p),∆(∞,p)). By lemmas 27 and 28

applied to all root subgroups of the group StU(𝑅,∆) we get the homomorphisms
𝑔𝑋𝛼(−) : (𝑅 ∪∆)𝛼 → StU(𝑅,∆) for all 𝛼 ∈ Φ satisfying the requirement. Finally,
𝑔(−) preserves the Steinberg relations by lemma 27, since (St3)ҫ(St8) may be written

as equalities between homomorphisms on any of the variables.

Notice that the endomorphisms 𝑔(−) of the group StU(𝑅,∆) are unique by

lemma 27, so U(𝑅,∆) acts on StU(𝑅,∆). By lemmas 26 and 27 the homomorphism

st : StU(𝑅,∆) → U(𝑅,∆) is a crossed module. Using this and lemma 19, we

obtain that StU(𝑅,∆)→ EU(𝑅,∆) is a perfect central extension, so the uniqueness

follows.

Actually, EU(𝑅,∆) is normal in U(𝑅,∆) for any locally ҥnite odd form

𝐾-algebra with a ҥrm Peirce decomposition of rank ℓ ≥ 3. This may be proved

as theorem 7 using elementary unitary pro-groups instead of Steinberg pro-groups,

proposition 5 instead of theorem 5, and a corresponding analogue of lemma 26.
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Conclusion

Let us list the main results of the dissertation that are presented to defense.

1. The category of odd form rings from section 1.4 is algebraically coherent

semi-abelian by theorem 1. This allows to work with crossed modules,

Stein’s relativization, and odd form ring objects in cartesian categories.

2. Almost all classical reductive group schemes may be constructed by odd

form rings up to isogeny using theorem 2.

3. Classical sufficiently isotropic reductive groups determine sufficiently

isotropic Peirce decompositions on the corresponding augmented odd form

algebras by theorem 3.

4. Actions of odd form pro-rings in the sense of semi-abelian categories may

be described by operations and axioms (A1)ҫ(A10) by theorem 4.

5. The root elimination theorem (theorem 5) holds for sufficiently isotropic

odd unitary Steinberg pro-groups.

6. The odd unitary Steinberg group StU(𝑅,∆) is a crossed module over the

unitary group U(𝑅,∆) by theorems 6 and 7 if the odd form ring (𝑅,∆)

is locally ҥnite over a commutative ring or semi-local and, moreover, has

a sufficiently isotropic Peirce decomposition. In particular, the elementary

subgroup EU(𝑅,∆) is normal in U(𝑅,∆) and the Steinberg group is its

central extension.

The author sees further possible directions of research as follows:

1. To show using odd form rings that it is possible to describe the groups with

root subgroups parametrized by a root system of type BCℓ up to isogeny

and under natural conditions.

2. To apply the developed technique to prove the centrality of K2-functors of

exceptional isotropic reductive groups.

3. To develop the method of Steinberg pro-groups. It is of particular interest

to construct Steinberg groups by Steinberg pro-groups in order to study

locally isotropic reductive groups. Also, the method may be applied to

other problems of algebraic K-theory such as a generalization of the main

results of [31; 50; 51].
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