ОТЗЫВ

научного руководителя на кандидатскую диссертацию
Егора Юрьевича ВОРОНЕЦКОГО
на тему “Младшая K-теория нечётных унитарных групп”

Работа Егора Воронцовского посвящена структурной теории нечетных унитарных групп и соответствующих групп Штейнберга над кольцами, и связана с несколькими центральными темами теории алгебраических групп и алгебраической K-теории.

С моей точки зрения, в ней получены совершенно замечательные результаты, полностью соответствующие уровню кандидатской диссертации (Ph.D) – в действительности, и по новизне и по трудности и по значению они заметно превосходят все требования, предъявляемые обычно к кандидатским диссертациям.

Начну с нескольких замечаний по поводу общего контекста и места результатов этой работы в общей картине. Кандидаты на роль “очевидных образующих” классических групп известны уже довольно давно, фактически с момента открытия этих групп.

Тем не менее, “очевидные соотношения” между этими очевидными образующими были описаны только начиная с работ Штейнберга 1961–1962 годов. В этих работах Штейнберг впервые рассмотрел для расщепимых простых алгебраических групп абстрактные группы, заданные этими очевидными соотношениями и доказал, что в случае поля, кроме нескольких маленьких исключений, получающиеся группы центрально замкнуты, а над конечными полями, кроме того, совпадают с односвязными группами Шевалле.

Эти исследования были сразу продолжены Милнором, который определил в терминах групп Штейнберга функторы K_2 — эта теория изложена в его классической книжке “Введение в алгебраическую K-теорию”. В частности, Милнор и Кервер доказали центральную замкнутость линейных групп Штейнберга $St(n, R)$, над произвольными ассоциативными кольцами при $n \geq 5$.

Для классических групп эти исследования были сразу же подхвачены и продолжены другими классиками алгебраической K-теории, в том числе Баком, Деннисом, Суслиным, Васерштейном, ван дер Калленом и другими. При этом первоначально все они работали на стабильном уровне, когда ранг достаточно велик по сравнению с размерностью основного кольца.

Однако после работ Суслина стало ясно, что над коммутативными и близкими к ним кольцами качественные ответы выполняются начиная с некоторого места, не зависящего от размерности основного кольца. В частности, в линейном случае ван дер Каллену удалось построить **другое представление** группы Штейнберга $St(n, R)$ над коммутативным кольцом R при $n \geq 4$, в терминах широкого класса трансвекций, не только элементарных, из которого сразу вытекает центральность расширения $St(n, R) \rightarrow E(n, R)$, т.е. центральность $K_2(n, R)$. Вскоре Туленбаев распространил это другое представление на группы над почти коммутативными кольцами и доказал еще несколько замечательных результатов о линейных группах Штейнберга, в том числе K_2 -аналог проблемы Серра. Эти результаты были инструментальными в доказательстве общей стабилизационной

теоремы Суслина для высших K -функторов и при доказательстве совпадения линейных K -теорий Квиллена и Володина.

Тогда же, в конце 1970-х и начале 1980-х годов была выдвинута программа обобщения этих результатов на другие группы, но до самого недавнего времени, в частности, до работ Андрея Лавренова, Сергея Синчука и Егора Воронцовского 2015–2021 годов, эта программа так и не была реализована даже для классических групп. В частности, Андрею Лавренову удалось построить *другое представление* для симплектических групп Стейнберга $StSp(2n, R)$ над коммутативным кольцом R при $n \geq 3$. Откуда вытекает, *в частности*, центральность симплектического K_2 и совпадение в симплектическом случае K -теорий Квиллена и Володина на уровне K_2 .

Естественно пытаться обобщить эти результаты на другие группы, как на исключительные группы Шевалле, так и на другие классические группы. Работы в этом направлении были начаты в 1970-е годы Стайном и другими, однако основные задачи оставались нерешенными. В самые последние годы Синчуку, Лавренову и Воронцовскому удалось доказать центральность K_2 , но для этого им пришлось придумать два новых трюка, связанных с методом амальгам и другим переходом к пределу при локализации.

А вот построить *другое представление* довольно долго ни у кого не получалось даже для других классических групп. Даже для *ортогональных* групп это удалось Егору Воронцовскому только в 2021 году с использованием нескольких новых соображений. Перечислю основные достижения Егора Воронцовского, из числа отраженных в тексте диссертации, которые представляются мне наиболее важными.

- Развита теория нечетных унитарных групп, которая обобщает как теорию Бака (и, тем самым, все предшествующие определения четных классических групп), так и теорию нечетных унитарных групп Петрова.

- Проведены явные конструкции изотропных скрученных форм классических групп (с точностью до изогении) как нечетных унитарных групп.

- Построены нечетные унитарные группы Стейнберга и для них доказана центральность K_2

- Развита новая техника локализации/перехода к пределу в группах Стейнберга, **теория про-групп**, которая оказалась чрезвычайно полезной и продуктивной и в других задачах.

- В процессе доказательства центральности K_2 доказан ряд дальнейших структурных результатов о группах Стейнберга.

Отмечу, что в выпускную работу вошли *далеко не все* результаты Егора, полученные им за время аспирантуры. Упомяну лишь еще два

- Применение техники про-групп для доказательства центральности K_2 в оставшемся нерассмотренным до этого случае групп типа F_4 (совместно с Лавреновым и Синчуком)

- Задание относительных групп Стейнберга образующими и соотношениями, что до работы Егора было широко открытым вопросом даже в линейном случае.

Считаю, что в диссертации Егором Воронцовским получены **совершенно выдающиеся** результаты в структурной теории классических групп и алгебраических групп над кольцами, которые дают полные ответы на важнейший классический вопрос, открытый до этого несколько десятилетий, и окажут влияние на развитие унитарной K -теории и приведут к решению дальнейших открытых проблем в этой области. Считаю, что эта работа представляет собой

замечательный вклад в развитие всей этой области. В ней предложен **совершенно** новый метод и с его помощью доказаны важные результаты, обобщающие большое количество известных классических результатов.

У меня нет никакого сомнения, что работа Егора Юрьевича Воронцового "Младшая K-теория нечётных унитарных групп" удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатскую диссертацию по специальности 1.1.5 "Математическая логика, алгебра, теория чисел и дискретная математика" – и, в действительности, гораздо более высоким требованиям. Ее автор является сложившимся самостоятельным ученым, который уже получил важные результаты и безусловно заслуживает присуждения ему степени кандидата наук.

Доктор физ.-мат. наук,
Профессор

Н.А.Вавилов

Личную подпись руки
<i>Вавилова Н.А.</i>

Н. А. Кошова